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Kurzbezeichnung: Einsatz von LED und Einsparung von CO2

Frage:

Sehr geehrte Frau Oberblrgermeisterin,

ich bitte Sie, mir folgende Fragen zu beantworten.

LED-Beleuchtungen sparen bis zu 75 Prozent Strom.

1. Wie viel Tonnen CO2 kénnten im Sinne des Chemnitzer Klimaschutzprogramms durch eine Umstellung auf LED in kommunalen Geb&uden und bei der Strallenbeleuchtung eingespart werden.

2. Welches finanzielle Einsparpotential kann durch die Umstellung auf LED in kommunalen Gebduden und bei der Stralienbeleuchtung mittel- bzw. langfristig erschlossen werden? (Es reicht eine grobe Schatzung.)

Mit freundlichen Griiien

Thomas Lehmann

Unterschrift (Fragesteller/in)

Die Ratsanfrage wurde elektronisch erstellt und enthilt keine eigenhandige Unterschrift.
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Stadtratsanfrage Nr. RA-062/2013
Einsatz von LED und Einsparung von CO2

Sehr geehrter Herr Lehmann,
lhre o. g. Ratsanfrage beantworte ich wie folgt:

lhre Feststellung, LED-Beleuchtungen sparen bis zu 75 % Strom, ist flr den Austausch von Leuchtmitteln aus dem DDR-Bestand oder Gluhleuchten prinzipiell richtig. Mit dem derzeitigen Bestand an Beleuchtungsanlagen in kommunalen Liegenschaften sind Einsparungen dieser Hohe nicht zu erwarten. Durch die sukzessiven Baumalnahmen der letzten 15 Jahre sind viele Objekte schon mit effizienterer Technik ausgestattet. Der Férdertatbestand, namlich 50 % Verminderung von COz2, wird nur an unsanierten Objekten erreicht.

Am folgenden stark vereinfachten Rechenbeispiel sollen die Potentiale eines Austausches der Leuchtmittel dargestellt werden. Im Gebaudebereich ist fur die Wirtschaftlichkeitsbetrachtung/
Einsparpotentialermittlung lediglich der Bestand an Leuchten mit Einbau vor 1995 relevant.

Der Gesamtelekitroenergiebedarf aller kommunalen Gebaude liegt bei 16,34 GWh/a. Unter Berilcksichtigung von Neubauten/Sanierungen/Teilsanierungen ergibt sich ein Verbrauch von rund 3,31 GWh/a in den unsanierten Gebaduden. Von diesen 3,31 GWh/a entfallen 40 % auf die Beleuchtung. Dies entspricht einem jahrlichen Elektroenergieverbrauch von ca. 1,32 GWh fir die Geb&udebeleuchtung der unsanierten Objekte.
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Verbrauchsanteil am Gesamtverbrauch zur
forderfahigen LED-Umstellung
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Durchschnittliche ist mit dem Einsatz von LED eine Verbrauchsminderung von 60 % erreichbar.
Setzt man diese Verbrauchsminderung als Minimum an, kénnen jahrlich Stromkosten fiir die Beleuchtung in Héhe von circa 198.000 Euro erreicht werden.

Laut Angaben der Hersteller und kommunalen Erfahrungen ist flir LED-Leuchten eine Armortisationszeitraum von 5 Jahren realistisch. Bei einem Einsparpotential von 198.000 Euro kann somit rechnerisch von 990.000 Euro Herstellungskosten ausgegangen werden. Dies entspricht den férderfahigen Kosten. Die Férderquote betragt 40 %.

Zu diesen Kosten fiir die Leuchten kommen weitere nicht férderfahige Leistungen, die sich aus dem Einbau neuer Leuchtkérper zwangslaufig ergeben (z. B. Malerarbeiten, Trockenbauarbeiten, Arbeiten aus der Aufhebung des Bestandschutzes der Elekirohausanlage u. a.). Hier werden die Kosten mit mindestens 50 % der Herstellungskosten der Leuchten angenommen. Um die Einsparungen von 198.000 Euro zu realisieren ist somit von Investitionen in Héhe von circa 1,5
Mio. Euro auszugehen.

forderfahige Kosten: 990.000 Euro
nicht férderfdhige Leistungen (50 % der férderfahigen Kosten): 500.000 Euro Gesamtinvestitionsbedarf: ca. 1.500.000 Euro

Unter Beachtung einer Férderquote von 40 % fir die Investitionen in die LED-Leuchten ergibt sich ein Investitionsbedarf fir die Stadt Chemnitz von ca. 1,1 Mio. Euro.

In der nachfolgenden Ubersicht sind die Ergebnisse grafisch dargestellt.


Herstellungskosten und Forderung
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Im Einzelnen beantworte ich lhre Fragen wie folgt:

zu Frage 1:
Wie viel Tonnen CO; kénnten im Sinne des Chemnitzer Klimaschutzprogrammes durch

Umstellung auf LED in kommunalen Geb&uden und bei der Stadtbeleuchtung Chemnitz eingespart werden?

Mit einer Umstellung auf LED-Beleuchtung unter den vorstehenden wirtschaftlichen Gesichtspunkten ist derzeit eine CO2 Reduzierung von 459,1 t /a méglich. Prozentual sind das 4,8 % der CO2-Emissionen, die durch Elektroenergieverbrauch in Gebauden der Stadt Chemnitz freigesetzt werden.

Bei der Stadtbeleuchtung Chemnitz besteht fir den Bereich der elekirisch betriebenen Leuchten ein Einsparpotential von ca. 1.800 t pro Jahr. Bei vollstédndiger Umstellung der noch vorhandenen Gasleuchten kénnten pro Jahr ca. 210 t eingespart werden.

zu Frage 2:
Welches finanzielle Einsparpotential kann durch die Umstellung auf LED in kommunalen Gebduden und bei der StraBenbeleuchtung mittel- bzw. langfristig erschlossen werden?

Das finanzielle Einsparpotential in kommunalen Geb3uden (ohne Berilcksichtigung der Investitionskosten) liegt mittelfristig bei 198.000 Euro/a.

Bei der Stadtbeleuchtung Chemnitz kénnten fir den Bereich der elektrisch betriebenen Leuchten, aufgrund der bereits eingesetzten energieeffizienten Leuchtmittel und des festgelegten Betriebsregimes, nur noch ca. 30 % eingespart werden. Unter den jetzigen Strompreisbedingungen kénnten somit jahrlich ca. 730.000 € eingespart werden.

Dazu bedarf es Investitionen von ca. 23.800.000 €.

Bei vollstédndiger Umstellung der noch vorhandenen Gasbeleuchtung kénnten pro Jahr ca. 70.000
€ eingespart werden, bei einem Investitionsaufwand von ca. 1.785.000 €. (alle Angaben sind Bruttowerte.)

Mit freundlichen GriiRen

Berthold Brehm
Stadtkdmmerer

